Nell'interpretazione di Incmaro la coercizione non è solo giustificata, ma deve essere considerata un dono per colui che la riceve. La *correctio* del re consente infatti al criminale di emendare il proprio peccato, di far penitenza e di riabilitarsi agli occhi di Dio. Per questo motivo, la costrizione non si esprime sempre e solo con la punizione, ma si integra con la compassione. Incmaro condivide così la concenzione carolingia della misericordia, che nella riflessione incmariana è considerata la più grande virtù cristiana: infatti essa è «la partecipazione del nostro sentimento alla infelicità degli altri». Questo atteggiamento misericordioso, però, è utile alla ragione quando nell'aiutare il bisognoso o nel perdonare il pentito, la compassione si offre in modo da assecondare la giustizia.¹²⁸⁰ L'invito alla misericordia è quindi accompagnato da un monito: l'indulgenza del re nei

¹²⁷⁸ PL 125 col. 844 D, *De regis persona et regio ministerio*, c.XVII: «Augustinus ad Vincentium demonstrat dicens (epist. 48): «Putas, inquit, neminem debere cogi ad iustitiam, cum legas patremfamilias dixisse servis: Quoscunque inveneritis cogite intrare? (Luc. XIV, 23.) cum legas etiam ipsum primo Saulum, postea Paulum, ad cognoscendam et tenendam veritatem magna violentia Christi cogentis esse compulsus? (0845A) (Act. IX.) Et putas nullam vim adhibendam esse homini, ut ab erroris pernicie liberetur, cum ipsum Dominum, quo nemo nos utilius diligit, certissimis exemplis hoc facere videas, et Christum audias dicentem: Nemo venit ad me, nisi quem Pater attraxerit? (Ioan. VI, 44.)» Cfr. n.1222. Per il contesto della lettera e della lotta contro i donatisti si veda Grasmück, *Coercitio* e Frend, *Donatist*, pp. 250ss. Strachan-Davison, *Problems*, p. 170; Houlu, *Droit*, pp. 5-29. Cfr. O'Donnell, *Augustine*, p. 201 e Mclynn, *Augustine*, p. 40.

¹²⁷⁹ PL 125 col. 845 C, *De regis persona et regio ministerio*, c.XVIII: «Quia etiam disciplinam exercendo in improbos et perversos, non odii sui rancore, vel vindictae suae livore, sed amore iustitiae et divinae vindictae Christo serviat».

¹²⁸⁰ PL 125 col. 846 A, *De regis persona et regio ministerio*, c.XVIII: «De virtutibus tuis nec admirabilior, nec gratior misericordia est. Quid est autem misericordia, nisi alienae miseriae quaedam in nostro corde

confronti del peccatore è retta solo se non intralcia la giustizia. Pertanto Incmaro esorta il re a valutare il reale pentimento dei peccatori e a utilizzare la cautela nell'applicare la clemenza. Ciò si trova espresso attraverso una metafora di matrice agostiniana: per via del compito delicato che svolge, infatti, il re è paragonato a un medico, che senza farsi piegare dalle lacrime del paziente, deve incidere con il ferro per evitare che il morbo del peccato si diffonda all'interno dell'*ecclesia*¹²⁸¹. La *potestas* deve intervenire con la severità della legge «affinché colui che non vuole ascoltare i consigli degli ecclesiastici», così prosegue Incmaro, «non possa nuocere a quanti desiderano vivere in pace»¹²⁸². Il benessere dell'*ecclesia*, quindi, comporta spesso la necessità di far prevalere la severità della sanzione e dover mettere in secondo piano la virtù della misericordia.

Incmaro ribadisce questo concetto nei capitoli successivi, quando afferma che né la corruzione né l'amicizia debbano distogliere il re dal suo compito o lenire il suo potere punitivo¹²⁸³. A questi casi specifici Incmaro dedica gli ultimi sei capitoli del trattato, affrontando le questioni dell'indulgenza per i peccati più gravi. Questa riflessione si apre al capitolo XXVIII con una breve spiegazione delle situazioni in cui il re dovrebbe far propendere la misericordia sulla punizione: nella circostanza di una vera confessione il vescovo di Reims, infatti, invita il regnante a rimettere il peccato.¹²⁸⁴ In questa sezione Incmaro sembra adeguarsi alla tradizione degli *specula* carolingi, mette in primo piano il valore della misericordia, attribuisce un valore assolutorio alla confessione, e definisce, di conseguenza, la subordinazione della punizione all'indulgenza¹²⁸⁵. Tuttavia dopo aver ricordato il valore dell'ammissione della colpa e la possibilità della clemenza, l'autore

compassio, qua utique si possumus subvenire compellimur? Servit autem motus iste rationi, quando ita praebetur misericordia ut iustitia conservetur, sive cum indigenti tribuitur, sive cum ignoscitur poenitenti».

¹²⁸¹ PL 125 col. 846 D, *De regis persona et regio ministerio*, c.XIX: «Medicus ipse, si serpentis interius inveniatur vulneris cicatricem, cum debeat resecare ulceris vitium ne latius serpat, tamen a secandi urendique proposito lacrymis inflexus aegroti, medicamentis tegat quod ferro aperiendum fuit, nonne ista inutilis misericordia est, si propter brevem incisionis vel exustionis dolorem, corpus omne tabescat, vitae usus intreat? Recte igitur et sacerdos vulnus, ne latius serpat, a toto corpore Ecclesiae quasi bonus medicus debet abscidere, et prode virus criminis quod lateat, non fovere, ne dum unum excludendum non putat, plures dignos faciat quos excludat ab Ecclesia».

¹²⁸² PL 125 col. 846 D, *De regis persona et regio ministerio*, c.XIX: «Vide ergo bonitatem et severitatem Dei: in eos quidem qui ceciderunt severitatem; in te autem bonitatem, si permanseris in bonitate».

¹²⁸³ PL 125 col. 848 A, *De regis persona et regio ministerio*, c.XX: «Peccata, sive parva, sive magna, impunita esse non possunt, quia aut homine poenitente, aut Deo iudicante plectuntur. Cessat autem vindicta divina, si conversio praecurrat humana. Amat enim Deus confitentibus parcere, et eos qui semetipsos iudicant non iudicare.» Sulla penitenza si veda n. 563, in particolare Meens, *Penance in Medieval Europe: 600 - 1200* e Meens, *Sanctuary*, pp. 277–300.

¹²⁸⁴ PL 125 col. 852 A, *De regis persona et regio ministerio*, c.XXVIII: «Quod etiam his qui pro suis sceleribus puniendi sunt, si in tempore necessitatis, et periculi urgentis instantia, vel in ultimo spiritu, praesidium poenitentiae, et mox reconciliationis petierint, nec satisfactio interdicenda sit, nec reconciliatio deneganda».

invita il re a procedere con rigore alla *vindicta* in assenza di una confessione umile e contrita, sia¹²⁸⁶ contro coloro che peccano pubblicamente sia contro i criminali commessi dai figli o dai familiari¹²⁸⁷. Il consiglio e l'amministrazione sembrano essere rivolti a due casi specifici: la ribellione di Carlomanno e il divorzio di Lotario II. Lo *speculum* nasce dunque in risposta agli eventi che sconvolgevano il regno dei Franchi occidentali, rispetto ai quali Incmaro invita il re a porsi con fermezza e con severità. A questo proposito, il ragionamento di Incmaro segue un filo conduttore molto semplice: la correzione e la punizione dei peccatori è una necessità che non deve essere piegata alla misericordia. D'altronde, spiega il vescovo a Carlo, i peccatori incapaci di redimersi sono considerati nemici di Dio, secondo quanto scritto nel salmo 132. Come tali, quindi, devono essere oggetto dell'odio del re. La conseguenza di tale ragionamento porta l'autore a giustificare le punizioni più violente, compresa la pena capitale. Contro coloro che commettono peccati pubblici particolarmente gravi, tale odio può esprimersi infatti nella sua facoltà di decidere della vita del criminale.¹²⁸⁸ Da queste parole emerge una posizione agostiniana già portata all'attenzione del lettore nella sezione dedicata alla guerra: nel caso dei soldati

¹²⁸⁵ PL 125 col. 852 A, *De regis persona et regio ministerio*, c.XXVIII: «Dic prior iniquitates tuas, ut iustificeris, quia apud Dominum est misericordia, et copiosa apud eum redemptio.» (Psal. CXXIX, 7).

¹²⁸⁶ PL 125 col. 854, *De regis persona et regio ministerio*, c.XXX: «Hoc modo principes filiis vel propinquis, si peccaverint, recognoscentibus ac poenitentibus parcere debet, alioquin vindictam secundum modum culpae in peccantes exercere. Si enim Deus Pater, ut dicit Apostolus, proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum (Rom. VIII, 32), et tamen Pater amavit Filium, quem ad passionem misit, qui, ut item dicit Apostolus, se pro Ecclesia tradidit (Ephes. V), necessario praeponderare debet pax Ecclesiae universalis, et soliditas generalis, dilectioni etiam dilecti, multo magis autem degeneris filii.» La menzione di un capitolo dedicato ai parenti nel contesto del divorzio di Lotario II, rappresenta un invito a Carlo a mantenere una posizione rigida contro il parente. Sul divorzio di Lotario si veda n. 1341.

¹²⁸⁷ PL 125 col. 855, *De regis persona et regio ministerio*, c.XXXI: «Qui autem de maximis et publicis criminibus ex corde se non humiliat, sed ad excusandas excusationes in peccatis, peccata sua defendere curat, huic non impendenda est misericordia, quia praestari nullatenus praevallet indulgentia, sicut sanctus Coelestinus in epistola ad Nestorium manifestat, dicens (epist. 5): « Persequar plane boni Domini mei fidelis servus inimicos, cum Propheta asserat eos odio se odisse perfecto (Psal. CXXXVIII) . Memor rursus, altero loquente, ne parcam, quem vis hic ego respiciam? cui honoris aliquid reservem, quando agitur, ut mihi totius spei meae causa tollatur? (0855B) Ipsius in Evangelio verba sunt Domini, quibus ait, non sibi patrem, non matrem, non filios, non aliquam necessitudinem debere praeponi (Matth. XIX). Etenim talis frequenter est pietas, ex qua nascatur impietas, cum, vincente carnis affectu, charitati illi quae Deus est, charitas praeponitur corporalis.»

¹²⁸⁸ Alla pena di morte Incmaro dedica il capitolo XXIV, PL 125 col. 845 C, *De regis persona et regio ministerio*, c.XXIV. Questa volta il testo citato è l'epistola a Publicola, in cui Agostino esprime il proprio parere sui limiti della difesa personale operata dai Donatisti contro le conversioni forzate e giustifica la punizione degli appartenenti a questo movimento. Incmaro riprende il testo non più in riferimento agli eretici, ma applicando la riflessione sulla legittimità della pena di morte nel caso dei peccatori. «Non mi piace poi il parere per cui uno possa uccidere delle persone per non essere ucciso da esse, salvo che a farlo non sia un soldato o chi è obbligato al servizio pubblico, salvo cioè che uno agisca non per se stesso, ma a difesa degli altri o dello Stato di cui fa parte, qualora è legittimamente autorizzato e la sua azione è conforme alla sua funzione. Quanto poi a incutere terrore per respingere individui perché non compiano del male, forse si rende un servizio pure ad essi. Per questo è stato detto: *Non resistiamo al male*, perché non si provi piacere nella vendetta che pasce l'animo col male altrui, e non perché trascuriamo di castigare gli uomini».Cfr. Agostino Lett. 47.

e dei magistrati l'uccisione sarebbe giustificata per via della loro funzione nella società terrena. In questo contesto, l'uso della forza e la *vindicta* secolare, così come il *terror* da esse generato, non nascono dal desiderio di vendetta, ma dalla necessità di non trascurare il castigo dei peccatori per la salute del regno, e dalla volontà di allontanare i sudditi dal male. La funzione del *rex christianus* e la sua stessa esistenza sono legittimate e spiegate in modo analogo: Incmaro riprende il medesimo passo di Agostino per chiarire il diritto sulla vita dei peccatori posseduto dal re. D'altronde, la sua funzione, ricorda Incmaro nuovamente con le parole dello Pseudo-Cipriano, è quella di correggere gli iniqui, ossia di ridurre i furti, punire gli adulteri, estirpare dalla terra gli empi e condannare a morte gli omicidi e lo spergiuro¹²⁸⁹; la *vindicta* del re è una necessità giustificata, perché la mancata di correzione esporrebbe i peccatori all'esclusione dall'*ecclesia*¹²⁹⁰.

Ricollegando l'idea agostiniana con alcuni estratti della riflessione dello Pseudo-Cipriano sulle responsabilità sociali del *ministerium regio* e sull'abuso del popolo senza disciplina, il vescovo di Reims trova quindi uno spazio alla *vindicta regis* tra i servizi svolti dal re e ne giustifica l'esercizio con il richiamo alla funzione di *correctio*, necessaria per il benessere dell'*ecclesia*.

Il re deve essere in grado di alternare la *virga districtiois* e la *manna dulcitudinis*, ossia deve «amare il suo popolo ma senza rendersi debole, essere vigoroso, ma senza esasperazione, applicarsi con zelo, ma senza cedere all'ira immoderata»¹²⁹¹. La misericordia provata per la *brevis lacrymula* del peccatore è giusta soltanto per chi si umilia, per chi cioè acquista la più alta virtù cristiana. L'uccisione dei nemici è dunque

¹²⁸⁹ PL 125 col. 850 D, *De regis persona et regio ministerio*, c.XXV: «Regem correctorem iniquorum esse oportet: debet furta cohibere, adulteria punire, impios de terra perdere, parricidas et periurantes vivere non sinere.» Il passo riprende la lista di funzioni che assolvono al compito della giustizia regia descritta dallo Pseudo-Cipriano Cfr. Hellman, *Pseudo-Cypriano*, p. 51

¹²⁹⁰ PL 125 col. 850 D, *De regis persona et regio ministerio*, c.XXV: « Hinc sanctus Cyprianus in nono Abusionis gradu dicit (cap. 9) : Regem correctorem iniquorum esse oportet: debet furta cohibere, adulteria punire, impios de terra perdere, parricidas et periurantes vivere non sinere. Et item idem (cap. 11): «Undecimus gradus abusionis est plebs sine disciplina, quae dum disciplinae exercitationibus non servit, Deum absque disciplinae rigore non evadit. Sicut enim tunica totum corpus tegitur praeter caput, ita disciplina omnis Ecclesia, praeter Christum, quia Ecclesia et sub disciplina eius protegatur et ornatur. Ipsa vero tunica contexta desuper fuerat per totum, quia eidem Ecclesiae disciplina a Domino de coelo tribuitur et integratur. Tunica enim corporis Christi disciplina Ecclesiae est. Qui autem extra disciplinam est, alienus a corpore Christi est. Non scindamus igitur illam, sed sortiamur de illa. Non solvamus quidquam de mandatis Christi, sed unusquisque in quo vocatus est, in eo permaneat apud Deum.» Il passo evidenzia una profonda conoscenza dell'opera. Rispetto Catwulfo, Incmaro non sbaglia l'attribuzione del de XII abusivis saeculi. Ciò fa pensare che Incmaro non sia rifaccia a Cathwulfo e alla fonte dell'anglosassone. Cfr. n.1287. Inoltre, fa un utilizzo più ampio della fonte riferendosi all'XI abuso, ossia quello del popolo senza disciplina, che non è utilizzato da nessun altro autore.